PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2017 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM

PROCESSO Nº 029/2017

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº

76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy

Hauer  Reichert,  portador  do  RG n.º  795.304-6/PR e  do  CPF nº  354.262.099-87  e  a

empresa IMPLANTA  CONSTRUÇÕES,  INCORPORAÇÕES  E  SERVIÇOS  DE

ENGENHARIA  LTDA-EPP,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  nº

13.486.362/0001-86  com sede à Rua José Domakoski, nº 407, Bigorrilho, na cidade de

Curitiba, Estado do Paraná, neste ato devidamente representada pelo seu representante

legal Sr. Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz, portador do RG nº 8.362.551-1 – SSP/PR e

CPF nº 048.446.399-35 resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada

de Preços nº 002/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será ACRESCIDO  a título de  ADEQUAÇÃO QUALITATIVA com valor de R$36.978,70

(trinta e seis mil  novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos)  ADEQUAÇÃO

QUANTITATIVA com o valor de R$8.166,13 (oito mil cento e sessenta e seis mil e treze

centavos) e  SUPRESSÃO  com  o  valor  de  R$17.343,89  (dezessete  mil  trezentos  e

quarenta e três reais e oitenta e nove centavos) conforme planilha:

OBRA: REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -
ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE ADITIVO QUALITATIVO
ITE
M

CÓDIGO DESCRIÇÃO
U
N

QTD V. UN
V.

TOTAL

1
PROJETO ELÉTRICO PARA AR
CONDICIONADO

1.1 COTAÇÃO
PROJETO ELÉTRICO PARA AR
CONDICIONADO/ ENTRADA DE
ENERGIA

M
3

1.297,1
0

6,13 7.950,00

2  EXAUSTORES

2.1 90447 SINAPI

RASGO EM ALVENARIA PARA
ELETRODUTOS COM DIAMETROS
MENORES OU IGUAIS A40 MM
AF_ 05/2015

M 64,00 5,75 368,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2.2 91927 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS
TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 -
VERDE

M 128,00 3,22 412,16

3  ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA

3.1 90447 SINAPI

RASGO EM ALVENARIA PARA
ELETRODUTOS COM DIAMETROS
MENORES OU IGUAIS A40 MM
AF_ 05/2015

M 64,00 5,75 368,00

3.2 91927 SINAPI

CABO DE COBRE FLEXÍVEL
ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS
TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 -
VERMELHO OU PRETO

M 128,00 3,22 412,16

4  SDPA AÉREO

4.1
72253
SINAPI

CABO DE COBRE NU 35MM² -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M 519,60 22,99

11.945,6
0

4.2 91856 SINAPI

ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PVC, DN 32 MM
(1"), PARA CIRCUITOS
TERMINAIS, INSTALADO EM
PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

M 68,00 9,49 645,32

4.3
74166/001

SINAPI

CAIXA DE INSPEÇÃO EM
CONTRETO PRÉ-MOLDADO DN
60CM COM TAMPA H = 60CM
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

U
N

11,00 187,58 2.063,38

5  PORTAS

5.1
73908/001

SINAPI

CANTONEIRA DE ALUMÍNIO
2"X2", PARA PROTEÇÃO DE
QUINA DE PAREDE

M 46,20 42,44 1.960,73

6  OUTROS

6.1 87622 SINAPI

CONTRAPISO EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MANUAL, APLICADO EM
ÁREAS SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ESPESSURA 2CM

M
2

99,98 28,28 2.827,43

6.2
73908/001

SINAPI

CANTONEIRA DE ALUMÍNIO
2"X2", PARA PROTEÇÃO DE
QUINA DE PAREDE

M 45,00 42,44 1.909,80

6.3
74065/002

SINAPI

PINTURA ESMALTE ACETINADO
PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS,
SOBRE FUNDO NIVELADOR
BRANCO

M
2

181,02 24,37 4.411,46

TOTAL SEM BDI
35.274,0

4

TOTAL COM DESCONTO
29.534,9

6
TOTAL COM BDI 36.918,

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
OBRA: REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -

ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DE ADITIVO QUANTITATIVO

ITE
M

CÓDIGO DESCRIÇÃO
U
N

QTD V. UN
V.

TOTAL
2  EXAUSTORES

2.1
CONTRATAD

O

INTERRUPTOR SIMPLES DE
EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA,
SEM PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

U
N

32,00 16,09 514,88

2.2
CONTRATAD

O

EMASSAMENTO COM MASSA
ACRILICA, DUAS DEMAOS
(PAREDE)

M
2

32,00 12,66 404,99

2.3
CONTRATAD

O

PINTURA LATEX ACRILICA, DUAS
DEMAOS (SOBRE PAREDE
EMASSADA)

M
2

32,00 9,41 301,06

3  ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA

3.1
CONTRATAD

O
TOMADA DE EMBUTIR 2P + T
10A/250V C/ PLACA

U
N

32,00 14,64 468,48

3.2
CONTRATAD

O

EMASSAMENTO COM MASSA
ACRILICA, DUAS DEMAOS
(PAREDE)

M
2

32,00 12,66 404,99

3.3
CONTRATAD

O

EMASSAMENTO COM MASSA
ACRILICA, DUAS DEMAOS
(SOBRE PARAREDE EMASSADA)

M
2

32,00 9,41 301,06

5  PORTAS

5.1
CONTRATAD

O

JANELA DE CORRER EM
ALUMÍNIO, COM QUATRO FOLHAS
PARA VIDRO, DUAS FIXAS E
DUAS MOVEIS, INCLUSO
GUARNIÇÃO E VIDRO LISO
INCOLOR

M
2

9,30 437,85 4.071,99

6  OUTROS

6.1
CONTRATAD

O CHUVEIRO
U
N

1,00 65,46 65,46

TOTAL SEM BDI 6.532,91

TOTAL COM BDI
8.166,1

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
OBRA: REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -

ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SUPRESSÃO

ITE
M

CÓDIGO DESCRIÇÃO
U
N

QTD V. UN
V.

TOTAL

3  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA
AR CONDICIONADO

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.1
CONTRATAD

O

TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO
150KVC TRIFASICO 60HZ CLASSE
15 KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

U
N

1,00
8.778,5

9
8.778,59

3.2
CONTRATAD

O
CABO DE COBRE NU 35 MM² -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

M 20,34 250,57 5.096,52

TOTAL SEM BDI
13.875,1

1

TOTAL COM BDI
17.343,

89

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO
Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.302.0113.2056

Projeto/Atividade: Ações de Manutenção da Rede de Urgência
Reduzido: 5076 Categoria

Econômica:
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Desdobramento
Reduzido

5504 4.4.90.51.99.04 Construção de UPA

Fonte de Recurso: 303 Reserva nº 2793 R$ 45.084,82

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 25 de Setembro de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA-EPP

Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CPF nº 048.446.399-35
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________                                       _______________________
CPF:                                                                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r